3. Item de litteris mittendis ducibus Stetinensibus junioribus et Wedegoni Bugghenhaghen.

4. Item de littera Wyttenburg per Rostokcenses, Stralesundenses, Wismarienses sigillanda<sup>2</sup>.

5. Item licencia fuit data uni que conquesta fuit, quod maritus ejus sit<sup>d</sup> captus in Rostok, eo quod de Borcholme venisset, quod ipse cum una vacua schuten possit navigare ad emonendum debita sua.

6. Item Stralessundensibus et Wismariensibus una copia de littera libertatum in terra Schanie debet ordinari.

7. Item de vino quod ego misi Sundis persolvendo pro 4 a[mis] et 10 stopis<sup>g</sup>.

8. Item domino Godschalco jussum est venire ad Lubeke.

a) Zwerting Ld.

b) Schuppelinberch Ld.

c) Kalsowo Ld.

d) it W.

e) exceptis Gripeswoldensibus fehlt R.

f) Schiele Ld.

g) 4 a et 10 scopas liest Junghans.

<sup>1</sup>) Das Schreiben ist uns nicht bekannt. Mantels, Pfundzoll S. 20 Anm. 54 denkt an die von Karl IV. an Lübeck gerichtete Aufforderung zur Betheiligung am Römerzuge; doch macht mir die Datirung der Lübecker Antwort vom 28. Febr. (Lüb. U. B. 3, Nr. 643) diese Annahme unwahrscheinlich.

<sup>2</sup>) Unten Nr. 447 von 1368 Mrz. 14.

<sup>3</sup>) R. v. 1368 Febr. 27 § 12.

<sup>4</sup>) R. v. 1368 Febr. 27 § 14.

censium Johannes de Pomerio et Johannes Nachtraven. De Gripeswold postularunt dominum Hinricum Schupplerberch cum altero istorum, videlicet Arnolfo Langhen vel Cyfrido de Lubeck. Quod commissum est agere cum Gripeswoldensibus et Stetynensibus.

4. Item notarii civitatum non accipient aliquam pecuniam pro litteris dandis super solucione pecunie libralis, sed quelibet civitas suo respondebit notario pro laboribus, factis et faciendis<sup>1</sup>.

5. Item si aliquis impeteretur, qui reysas prohibitas<sup>a</sup> et loca prohibita visitasset, ille se expurgare posset suo juramento, nisi factum contrarium posset approbari. Et quivis, qui delinquebat sive excessit in premissis in annis transactis, emendabit secundum recessum illius anni vel temporis per civitatenses concordatum.

6. Item concordaverunt, quod volunt in eorum civitatibus et portibus conducere et securare vasallos et servitores dominorum<sup>c</sup>, videlicet regis Swecie et ducis Magnopolensis, de Swecia transvenientes<sup>d</sup>, dummodo non sint proscripti<sup>e</sup>, nec secum habeant bona naufraga nec in mari spoliata.

7. Preterea concordarunt, quod quilibet centum armati augeri debeant cum 15 armatis; quod domini Stetynenses et Gripeswoldenses retraxerunt in suum consilium.

8. Ceterum est concordatum, quod quivis loqui debeat in suo consilio super augmento defensionis, dicte were, ita quod quivis apponat dimidietatem numeri armatorum prius concordati; ita quod maneant apud capitaneos per duos menses, prout capitaneis videbitur consultum<sup>5</sup>.

9. Item quivis<sup>f</sup> debet esse expeditus cum suis armatis in proximo festo pasche<sup>g</sup>, sed omni semoto dubio dominica

9. Item Stralessundensibus  $\frac{1}{2}$  lagena salepêtre est mittenda.

10. Item de rege Norwegie.

11. Item qui volunt sequi exercitum cum victualibus, possunt pro exercitu nostro esse securi.

12. Item cum esset exercitus noster proprie ute, quod tunc caveretur in mari, ne rex transnavigaret.

13. Item de multis schutis apporrandis<sup>2</sup>.

14. Item domini libenter viderent, quod plures equi portarentur.

15. Item quelibet civitas habeat unum consulem in Wysmaria cum responso et mittendo pecuniam versus Rostok ante festum pasche<sup>h</sup>.

16. *Folgt Nr. 448.*

17. Sequitur copia litterarum, quas consules civitatum sigillabunt comitibus Holtzacie et Jutis<sup>4</sup>: *Folgt Nr. 441.*

a) prohibita *Ld.*

b) *Nun folgt Nr. 434.*

c) dominos *Ld.*

d) de Swecia transvenientes *fehlt Ld.*

e) proscripta *Ld.*

f) quod quivis *Ld.*

<sup>1</sup>) *Mantels, Pfundzoll S. 7; vgl. R. v. 1368 Jun. 24 § 20.*

<sup>2</sup>) *R. v. 1367 Dez. 8 § 5.*

<sup>3</sup>) *1368 Apr. 9.*

<sup>4</sup>) *R. v. 1368 Febr. 2 § 1.*

<sup>5</sup>) *B § 2; R. v. 1368 Jan. 1 § 1.*

quasimodogeniti<sup>1</sup> supra Gelland debent esse congregati.

10. Preterea domini Lubicenses portabunt secum duas machinas, duo instrumenta machinalia, unum dictum eyn dryvende werk, aliud dictum eyn katte, vel duo dryvende werke et unam machinam<sup>a</sup>; Sundenses duas machinas et unum dryvende werk; Stetynenses unam machinam, sed hoc retraxerunt in suum consilium, sed civitates nolunt eos de hoc habere supportatos; Grypeswaldenses unam machinam; Rozstochenses duas machinas; Wismarienses duas machinas<sup>2</sup>.

11. Item prebuerunt duci Magnopolensi in subsidium, ut maneret apud eos et transiret cum eis, decem naves et cybaria pro mille marcis Lubicensibus<sup>3</sup>; ultra premissa petit sibi concedi 2000 (marcas)<sup>b</sup> Lubicenses<sup>4</sup>, pro quibus caucionem facere vult cum suis militibus et vasallis, quod eas de depactacionibus et capitivis repersolvere debet; in casu quo hoc non faceret, extunc eas ipsis exsolvere vult in Swecia in cupro et in aliis bonis mercimonialibus; quod quivis retraxit in suum consilium et responsum scribet dicto domino duci feria quinta proxima<sup>c</sup> hora meridiana in Wysmer<sup>5</sup>.